
金纬机械常州有限公司

新建高效节能塑料挤出成套设备生产项目

环境影响报告书

（报批稿）

金纬机械常州有限公司

二 O一七年三月



金纬机械常州有限公司新建高效节能塑料挤出成套设备生产项目

I

目录

1前言..........................................................................................................................................1

1.1建设项目特点..................................................................................................................2
[...]
表7.1-4 各种废气处理方法及其特点

方法 原理 优点 缺点

直

接

燃

烧

法

废气引入燃烧室与火

焰直接接触，使有害物

燃烧生成CO2和H2O，
使废气净化

①燃烧效率高，管理容易

②仅烧嘴需经常维护，维护简单

③装置占地面积小

④不稳定因素少，可靠性高

①处理温度高，需燃料费高

②燃烧装置、燃烧室、热回收

装置等设备造价高

③处理像喷涂室浓度低、风量

大的废气不经济

催

化

燃

烧

法

废气在催化剂作用下，

使有机物废气在引燃

点温度以下燃烧生成

CO2和 H2O，而被净化

①与直接燃烧法相比，能在低温下

氧化分解，燃料费可省 1/2
②装置占地面积小

③NOX生成少

①催化剂价格高，必须考虑催

化剂中毒和催化剂寿命

②必须进行前处理除去尘埃、

漆雾等

③催化剂和设备造价高



金纬机械常州有限公司新建高效节能塑料挤出成套设备生产项目

126

低温

等离

子净

化

利用含高能量活性基

团的等离子体分解废

气分子，生成二氧化碳

和水，从而达到净化废

气的目的

①净化效率高、运行稳定

②结构紧凑、新颖、体积小、重量

轻、安装使用方便

③运行成本低，耗电功率小；

④清洗及维护方便，使用寿命长；

①一次性投资较高

②处理温度有局限性

活

性

炭

吸

附

法

废气的分子扩散到固

体吸附剂表面，有害成

分被吸附而达到净化

①可处理含有低浓度的碳氢化合

物和低温废气

②溶剂可回收，进行有效利用

③处理程度可以控制

④效率高，运转费用低

①等离子的再生和补充需要花

费的费用多

②处理表干废气时需要先除尘

冷却

③在处理喷涂室废气时，要预

先除漆雾

吸

收

法

液体作为吸收剂，使废

气中有害气体被吸收

剂所吸收从而达到净

化

仅以水作为吸收剂，处理亲水性溶

剂场合有效，并具有：

①设备费用低，运转费用少

②无爆炸、火灾等危险，安全性高

③适宜处理喷涂室和流平室排出

废气

①需要对产生废水进行二次处

理

②对油漆品种有限制

调漆、喷漆和烘干产生的有机废气浓度低于 1000ppm，经风管引入活性炭颗

粒吸附装置。

活性炭颗粒表面有大量微孔，其中绝大部分孔径小于 500A（1A=10-10m），

单位材料微孔比表面积可高达 700～2300m2/g，常被用来作为吸附烷烃、烯烃、

芳香烃、酮、醛、氯代烃、酯以及挥发性有机化合物（VOC）的吸附剂。根据

《挥发性有机化合物的污染控制技术》（第 25卷第 3期）：研究表明活性炭对有

机废气有较好的净化效果，去除率可达 90％。因此，1kg活性炭可吸附 0.3~0.5kg

有机物，能保证对生产中产生的有机废气的去除效率达 90%。

由工程分析可知，本项目有机废气的削减量为 2.0t/a，活性炭颗粒的消耗量

为 6.7t/a，则废活性炭的产生量约 8.7t/a。本项目活性炭颗粒吸附净化装置采用柜

式活性炭颗粒吸附塔，填充活性炭颗粒，一次装填活性炭颗粒量约 0.4t/套，活性

炭颗粒更换周期为半个月更换一次。

活性炭颗粒吸附工艺技术成熟，运用广泛，运行稳定可靠，操作方便，具有

较好的处理效率，在经济技术上均是可行的。更换下的废活性炭颗粒委托给有资

质的单位进行处理处置。有资质的危废单位运走废活性炭颗粒前需在该厂内暂

存，暂存必须符合危险废物暂存要求，废活性炭颗粒须存放在密闭的柜内，防止

仍带有温度的活性炭颗粒吸附的有机废气解析挥发出来，并且暂存处所应做好防

http://www.baidu.com/s?wd=%E4%BA%8C%E6%B0%A7%E5%8C%96%E7%A2%B3&ie=gbk&tn=SE_hldp00990_u6vqbx10
http://www.baidu.com/s?wd=%E4%BA%8C%E6%B0%A7%E5%8C%96%E7%A2%B3&ie=gbk&tn=SE_hldp00990_u6vqbx10


金纬机械常州有限公司新建高效节能塑料挤出成套设备生产项目

127

雨、防渗漏措施，外水等不得入内，避免对环境产生二次污染。

企业必须设专职的操作、维护、保养、管理人员，定期对活性炭颗粒进行取

样检查，每月从每个活性炭层中抽取活性炭颗粒进行检查，检查活性炭颗粒是否

堵塞、饱和等，每周对整个系统进行观察，确认活性炭颗粒层和电控设备操作正

常。

活性炭装置具体运行参数见表 7.1-5。

表 7.1-5 活性炭吸附装置

处理风量(m3/h) 静压(Pa) 设备压损（Pa） 过滤速度（m/s）

10000 1800 ≤450 ≤0.5

比表面积（m2/g） 机组功率(Kw) 外形尺寸(m) 装载量(t)

1400~1800 2.2 1*0.5*2 0.4

②经济可行性分析

本项目使用的活性炭颗粒均为外购，每年使用量约 6.7t，活性炭颗粒价格约

1万元，即每年用于购买新活性炭颗粒的成本约 7万元，考虑到能耗、人工、处

理等其他运转成本，全厂处理喷漆及晾干废气年运行费用约 15万元，与企业产

值相比，处于较低的水平，具有一定的经济可行性。

因此，本项目针对调漆、喷漆、晾干废气治理措施技术稳定可靠、经济可行。

7.1.6天然气燃烧废气

项目生产中两台锅炉及烘干炉均燃烧天然气，天然气属于清洁能源，燃烧产

生的污染物较小，燃烧废气烟尘、SO2、NOx通过 15m高 5~7#排气筒达标排放。

图 7.1-5 天然气燃烧废气处理工艺流程图



金纬机械常州有限公司新建高效节能塑料挤出成套设备生产项目

128

7.1.7无组织废气控制措施

本项目投运后，无组织排放废气主要来自生产车间未捕集废气、氮化工段及

淬火工段废气，拟采用以下措施控制并减少生产区的无组织废气排放：

（1）焊接房、喷漆房为全封闭负压状态；设有封闭门窗，仅在工件流转过

程中有少量废气逸散，大大减少了生产过程无组织废气的排放。

（2）氮化工段无组织排放废气

渗氮炉内废气含反应生成的 N2和 H2及未反完全的 NH3，渗氮炉炉盖上设有

废气集中排放管，废气中氨通过自带的燃烧装置燃烧去除后，尾气经排气管外排，

大大减少了无组织废气的排放。

项目氮化过程未分解氨气经氮化炉配套燃烧装置处理后排放，氨气去除率

95%，燃烧温度约 800℃，查阅相关文献，燃烧产物为 N2和水。

后燃装置用于对氮化炉排出的废气进行主动燃烧。它由带火烟监测的点火

头、燃烧炉灶、必要的燃气/空气管路的球阀、电磁阀、火烟监测装置、点火装

置等组成。

炉子的操作与点火头连锁，只要点火头在点燃的情况下，才能启动炉子，当

炉子通入氨气前，燃烧炉灶点燃。

（3）在车间设换气扇等通风装置，加强车间内通风。做好职工的健康安全

防护工作，配备口罩、橡胶手套等防护用品。

（4）油漆仓库中油漆的最大存储量较小，暂存时间短，且油漆均桶装密闭

存放，水性漆中有机助剂的含量较小，挥发量较小，可不定量计算。在油漆暂存

间增加通风装置，挥发的少量废气通过车间供排风系统抽至车间外。

（5）加强厂区和厂界的绿化建设，特别是北面的立体绿化，树木以樟树、

女贞、杨树、桃树、冬青、梧桐等品种为主，可在一定程度吸收无组织排放的有

害废气并降低其对外界的影响。

严格执行以上措施后，本项目无组织排放的废气污染物均可满足《大气污染

物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2中及《天津市工业企业挥发性有机物排放

控制标准(DB12/524-2014)》表 5中周界控制浓度要求，对周围大气环境的影响在

可接受的范围内。



金纬机械常州有限公司新建高效节能塑料挤出成套设备生产项目

129

7.1.8异味污染物防治措施

本项目生产中使用的油漆中含有机助剂，具有一定的异味；同时氮化工艺排

放的氨气具有刺激性恶臭味，在异味防治方面需采取以下措施：

1 选用密闭性高的喷涂及氮化设备和工艺，减少废气无组织排放量。

2 及时更新活性炭吸附装置中的活性炭，确保废气达标排放。

3 氮化尾气燃烧处理，减少无组织氨气的逸散。

②加强厂内管理，建立健全的环保机构，对管理人员和技术人员进行岗位培

训，定期进行废气处理设施、废气收集装置、管线进行检修与维护，确保废气处

理设备的稳定运行，废气得到有效收集、处理，尾气有组织稳定达标排放。

③加强厂区内和厂界四周的立体绿化，树木以樟树、夹竹桃、女贞、杨树、

桃树、冬青、梧桐等品种为主，可在一定程度上阻挡异味对周边环境的影响。

7.2废水污染防治措施评述及论证

7.2.1废水处理措施及去向

本项目厂区排水实行雨污分流、清污水分流的排水体制，雨水通过雨水管网

就近排入附近水体；清下水直排；清洗废水、纯水制备废水、酸雾洗涤塔排水及

车间清洗废水进废水处理装置。

生活污水及废水处理装置出水混合达到接管标准后，一起经市政污水管网排

入溧阳市第二污水处理厂集中处理，尾水达标排至芜太运河。

7.2.2废水处理回用可行性分析

本项目工艺废水约 2235t/a(折合约 6.3t/d)，废水中主要污染为 COD573mg/L、

SS337mg/L、石油类 54mg/L，间歇排放，建设一套废水处理装置，设计废水处

理能力为 6.5t/d，废水采用压力明管输送，处理达标后 50%回用于水洗工段，50%

接管，具体处理工艺如下：



金纬机械常州有限公司新建高效节能塑料挤出成套设备生产项目

130

表面处理废水
调节池 隔油池 混凝池

混凝剂

絮凝池

絮凝剂

沉淀池中间水池增压过滤泵袋式过滤器

活性炭过滤器 回用水池
50% 回 用 于 水

洗；50%接管

污泥池污泥泵压滤机污泥安全委外处理

图 7.2-1 表面处理废水处理工艺示意图

①表面处理废水处理

表面处理废水废水从收集池通过提升泵进入 pH 调整池，投加碱，控制 pH

值 8~9.0，通过机械搅拌均匀水质充分反应，出水依次自流进入混凝池和絮凝池，

投加 PAC、PAM，产生絮体矾花，出水自流进入沉淀池，使得固液分离，有效

去除 COD、SS等。沉淀池上清水自流进入中间水箱。

②深度处理

中间水槽水由过滤泵提升进入袋式过滤器、活性炭过滤器进行深度处理，产

出清水到达回用水箱。活性炭过滤器内装活性炭，有效吸附有机物，降低水中

COD。石油类的去除主要靠活性炭吸附处理。

③泥处理

污泥进入污泥浓缩池后，使得污泥浓缩后通过气动隔膜泵把污泥输送进入厢

式压滤机，使污泥脱水，滤液回流进入收集池，泥饼委托有资质单位安全处置。

④废水处理设施处理效果

本项目生产废水经物化+深度处理之后的出水水质能满足建设单位要求的回

用水质标准，50%回用于水洗工段，其余接管，具体见下表。

表 7.2-1 项目出水指标情况表（单位：mg/L）

序号 污染物 本项目出水指标
建设单位要求的回

用水质指标
备注

1 pH 6.5-7.5（无量纲） 6.5-7.5（无量纲） 满足回用水要求

2 COD 130 150 满足回用水要求

3 SS 25 30 满足回用水要求

4 石油类 0.9 1 满足回用水要求



金纬机械常州有限公司新建高效节能塑料挤出成套设备生产项目

131

7.2.3废水接管可行性分析

（1）接管空间可行

溧阳市第二污水处理厂设计总规模为 9万 m3/d，一期规模为 5万 m3/d，主

要收集区内城市生活污水和工业废水，建设在正昌路与丹金溧漕河相交处西北，

处理深度为二级（生化处理），处理工艺采用改良 A/A/O工艺。处理达到《太湖

地 区 城 镇 污 水 处 理 厂 及 重 点 工 业 行 业 主 要 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB32/T1072-2007）表 2 限值，其中 SS排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排放，尾水排至芜太运河。

本项目所在地位于污水厂收水范围，周边污水管网已铺设完成，项目建成后

厂内污水可接入路边干管进入污水处理厂。

（2）接管余量可行

溧阳市第二污水处理厂设计总规模为 9万 m3/d，一期规模为 5万 m3/d，污

水厂一期工程已于 2009年 9 月投入运行，目前实际进水约为 43000m3/d，剩余

处理能力为 7000m3/d，且二期工程正在建设中。本项目完成后废水接管量为

3133m3/a，为 8.9m3/d（按年生产运营 350d计），约占余量的 0.13 %，占其最终

处理规模 0.01%，因此排入溧阳市第二污水处理厂不会产生较大的冲击影响，从

水量上分析废水接入污水厂处理可行。

（3）接管水质及处理工艺可行

本项目废水污染因子主要为 COD、SS、氨氮、TN、TP和石油类，水质简

单，经工程分析可知，项目废水能够达到溧阳市第二污水处理厂的接管标准，接

入不会对该污水处理厂产生冲击负荷。项目排放水质和接管水质比较如下表：

表 7.2-2 项目排放的废水和污水处理厂设计进水水质对照表

污染物 COD SS 氨氮 TN TP 石油类

排放浓度（mg/L） 217 168 13 19 2.0 0.2

接管标准（mg/L） 500 400 45 55 6 20

由上表中可知，本项目排放的废水中各项指标均能满足污水处理厂设计进水

水质要求，因此从水质方面看，项目排放的污水进入污水处理厂集中处理可行。

溧阳市第二污水处理厂采用改良 A/A/O工艺，深度处理工艺采用机械混合+

滤布滤池过滤工艺，污泥处理工艺采用污泥浓缩池浓缩+脱水机脱水方式。尾水



金纬机械常州有限公司新建高效节能塑料挤出成套设备生产项目

132

可以达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（ DB32/1072-2007）表 2 限值和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准，最终汇入芜太运河。

综上所述，项目废水从污水输送条件、污水处理厂接纳水量、水质各方面均

能满足进溧阳市第二污水处理厂集中处理的条件，接管可行。

7.3噪声污染防治对策

本项目噪声主要来自切割机、数控车床、钻床、铣床、剪板机、喷漆房等生